

## **TOIMINTAKERTOMUS 2023**

### YLEISKATSAUS

Vuodenvaihteessa 2022 - 2023 luonnonolot kurittivat Eurajokea. Marraskuussa alkaneet ja vuoden 2023 puolelle jatkuneet rankkasateet nostivat jokeen useita virtaamahuippuja. Niiden seurauksena joen kiintoainekuormitus nousi huippuunsa. Joulukuun lopussa alkoi näkyä myös sulfaattimaista lähtöisin olevaa veden happamoitumista ja metallien, erityisesti alumiinin liukenemista jokiveteen. Tämä johti tammikuussa kalakuolemiin. Satakunnan Kansa uutisoi näyttävästi joen tilasta ja kalakuolemista. Vesiensuojeluyhdistys teki talkootyönä veden happamuusmittauksia ja auttoi viranomaisia ongelman laajuuden selvittämisessä. Yhdistys nosti omalta osaltaan sulfaattimaongelmaa julkiseen keskusteluun. Pyhäjärvi-instituutin JOKI- ohjelma käynnisti hankkeen "Happamien sulfaattimaiden parempaa vesienhallintaa Eurajoen valuma-alueilla" (HAPPASU).

Toimintavuonna Vesiensuojeluyhdistys panosti monella tavalla Eurajoenjoen kalataloudelliseen hoitoon. Yhdistys muun muassa haluaa vahvistaa joen meritaimenkantaa. Huhtikuun lopussa Eurakosken padon alapuolelle istutettiin noin 1600 yksivuotiaista taimenen poikasta. Istutus sai näkyvyyttä mm. Alasatakunta-lehdessä.

Vesiensuojeluyhdistys sai valmiiksi kaksivuotisen Eurajoen suursimpukkatutkimusprojektin. Tutkimus tehtiin yhteistyössä SLL:n Satakunnan piirin kanssa. Toukokuussa yhdistys järjesti tiedotustilaisuuden raportin julkaisusta. Huoli Eurajoen simpukka-autioista noteerattiin Ylen uutisissa sekä Satakunnan Kansassa ja Länsi-Suomessa. Eurajoen simpukkakartoitus 2021-2022 -raportti julkaistiin sekä painettuna pehmeäkantisena versiona että vesiensuojeluyhdistyksen kotisivulla pdf- versiona. Yhdistys sai raportin laatimiseen taloudellista tukea OmaSäästöpankilta.

Vesiensuojeluyhdistyksen toimintaperiaatteena on vuosien ajan ollut yhteistyö muiden yhdistysten kanssa. Tämä on huomattu myös maakunnallisella tasolla. Yhdistys sai joulukuussa Satakunnan järjestöyhteistyöryhmä JYTRYn vuoden 2023 järjestöpalkinnon. Perusteluissaan järjestöyhteistyöryhmä mainitsi muun muassa vesiensuojeluyhdistyksen yhteistyössä SLL:n Satakunnan piirin kanssa tekemän tutkimuksen Eurajoen suursimpukoista.

### JÄSENMAÄRÄ

Yhdistyksen kokonaisjäsenmäärä pysyi samana kuin vuonna 2022. Sisäisesti jäsenmäärä kuitenkin eli. Muun muassa luonnollisen poistuman kautta jäseniä jäi pois, mutta samanaikaisesti uusia jäseniä liittyi yhdistykseen 10 henkeä. Jäsenrekisterissä oli 31.12.2023 yhteensä 130 nimeä. Näistä henkilöjäseniä oli yhteensä 116, yhteisöjäseniä 11 ja kannatusjäseniä 3.

## HALLITUS JA KOKOUKSET

Yhdistyksen vuosikokous pidettiin tiistaina 14.3. Eurajoen Irjanteella Esterin kylätuvalla. Puheenjohtajana kokouksessa toimi Seppo Varjonen.

Vuosikokouksen päätöksellä hallituksen puheenjohtajana jatkoi Seppo Varjonen. Hallituksen jatkaviksi jäseniksi valittiin Susanne Ekroth, Eija Kuusisto, Petteri Kankaanpää, Anniina Ranne, Jari Sepponen ja Jari Lainio, sekä uudeksi jäseneksi valittiin Petra Matikka. Toiminnantarkastajiksi valittiin Vesa Jalonen ja Jussi Vallin.

Vuosikokouksen perään pidetyssä hallituksen järjestäytymiskokouksessa varapuheenjohtajaksi valittiin Jari Sapponen, rahastonhoitajaksi Paula Saarivuori, jäsen- ja viestintäsihteeriksi Susanne Ekroth sekä sihteeriksi Anniina Ranne.

Kauden aikana asiantuntijajäsenenä toimivat Karri Jutila, Tuukka Degerman, Taiju Mansikkamäki ja Jami Annala. Loppuvuodesta uudeksi asiantuntijajäseneksi valittiin Jaakko Iivanainen.

Yhdistyksen hallituksella oli yhteensä kahdeksan kokousta, joista kaksi oli sähköpostikokouksia.

## EDUSTUS JA YHTEISTYÖ

Vuonna 2023 yhdistys jatkoi tiivistä yhteistyötä eri toimijoiden kanssa, ja hallituksen jäseniä vieraili useiden yhteistyökumppaneiden kokouksissa. Satavesi-ryhmä, Joki-ohjelman ohjausryhmä ja Eurajoen vedenkäyttäjät -ryhmä jatkoivat kokoontumisiaan, ja näissä kokouksissa yhdistystä edusti puheenjohtaja Seppo Varjonen.

Vuoden 2024 Eurajoki melonnan suunnittelua yhdistys aloitti Eurajoen kunnan ja Eurajoen Säästöpankkisäätiön kanssa.

Toimintakausi sisälsi myös mm. neuvotteluja ELY:n kalatalousyksikön kanssa

Yhteistyötä kuntien ja jokialueiden asukkaiden kanssa jatkettiin hyvässä hengessä.

## TAPAHTUMAT

Yhdistys on tunnettu aktiivisesta tapahtumien järjestämisestä ja tapahtumiin osallistumisesta. Tapahtumat 2023 olivat pääsääntöisesti viime vuosien kaltaisia, mutta lisäksi uutena tapahtumana oli yhdistyksen alkuvuodesta järjestämä ensiapukurssi jossa osallistujia oli kuusi henkeä. Alkuperäisenä tarkoituksena oli järjestää syksyllä toinen kurssi, mutta kurssi jouduttiin perumaan osanottajapuutteen vuoksi.

Jo perinteeksi muodostunut Eurajoki-melonta järjestettiin yhdessä Euran kanoottiklubi ry:n, Euran kunnan, JOKIohjelman, SLL Satakunnan ja Pyhäjärvisseudun perhkalastjien kanssa lauantaina 17.6. Euran keskustaaajaman alueella. Teemana tapahtumalla oli ”virkistäydy joella”. Ohjelmassa oli vapaata non-stop-melontaa Kirkkosillan ja Kauttuan koskien suvannon välisellä alueella. Melonnan jälkeen Jokivajalla oli vielä ”after paddle” jossa ohjelmassa oli musiikkia ja keskustelua.

Maaliskuussa Kansainvälisenä vesipäivänä yhdistys vieraili Eurajoen Keskustan ala-asteella. Pöntönripustustalkoot pidettiin Saharinkosken rantametsässä ja Eurajoen kunnantalon puistoalueella.

Eurajoen markkinoilla yhdistyksellä oli toimintaa myös tänä vuonna. Osakaskuntien edustaja Tapio Heikkilä oli kertomassa kalastusrajoituksista ja yleisölle järjestettiin kysely Eurajoen kalakannan kehittymisestä. Vastauksia kyselyyn saatiin 42 kappaletta joten osallistujia oli mukavasti.

## TALKOOTOIMINTA

Aktiivinen talkootoiminta jatkui myös 2023, vaikkakin uudet talkoolaiset olisivat tervetulleita. Tämän puheenjohtaja totesi myös vuoden 2023 linjapuheessaan.

Heti alkuvuodesta Vesiensuojeluyhdistys hyväksyi Pyhäjärvi-insituutin talkooapupyynnön Eurajoen kalaseuranta hankkeelle. Talkooapu sisältää lähinnä kalalaskurin putsausta, kalatien ja koskikohteiden havainnointia ja vaelluskalaretkien toteutusta.

JOKI- ohjelman Satavesi virtaa – hanke sai rahoituksen, joten Juvajoen käsipatojen ja koskikunnostusten suunnittelu yhteistyössä Pyhäjärvi-instituutin kanssa jatkuivat. Vesiensuojeluyhdistyksen patoitiimi rakensi lokakuussa talkoilla kaksi käsipatoa Kakkerinsuolle. Patopari oli jo viides Kakkerinsuolle rakennettu. Kahdeksan talkoolaisen lisäksi mukana oli Satakunnan Kansan toimittaja ja kuvaaja. Hankkeeseen kertyi 37 talkootuntia.

Niittotalkoot jatkuivat alkusyksystä Apteekin puutarhassa Kiukaisissa ja lokakuussa yhdistys järjesti jokisiivouksen Euran kunnan alueella.

## VAIKUTTAMINEN JA KANNANOTOT

Yhdistys jatkoi myös vuonna 2023 kannanottojen laatimista ja vaikuttamista. Kesäkuun sähköpostikokouksessa esityslistalla olikin kaksi puheenjohtajan valmistelemaa aloitetta. Ensimmäinen aloite oli Euran kunnalle rantametsien inventoinnista. Aloitteen tarkoituksena oli selvittää kunnan omistukset joen rantametsissä, ja tehdä alueilla peruskartoitukset ja etsiä esimerkiksi uhanalaisia lajeja. Tavoitteena oli ulottaa inventointi myöhemmissä vaiheissa myös mahdollisesti yksityismetsiin. Tieto aloitteen hyväksymisestä käsiteltiin hallituksen lokakuun kokouksessa, missä päätettiin perustaa myös suunnittelutyöryhmä.

Toinen kesäkuun kokouksessa käsitellyssä oleva aloite oli ELY-keskukselle, jonka aiheena oli Eurajoen simpukat ja joen ekologinen tilaluokka. Hallitus hyväksyi aloitteen jättämisen yksimielisesti.

Myöhemmin kesällä yhdistys laati ELY-keskukselle mielipiteen Pyhäjärvisuodun Ympäristöhuolto Oy:n lupahakemukseen hulevesistä.

Edellä mainittujen aloitteiden lisäksi vuoden aikana hallitus seurasi tiiviisti eri julkisia kuulutuksia ja kävi keskustelua lausuntojen tarpeellisuudesta. Myös suursimpukkafaunan kartoituksesta tehty aloite sai vastauksen Varsinais-Suomen ELY-keskukselta, jota käsiteltiin hallituksen kokouksessa.

Alla luettelona kaikki vuoden 2023 lausunnot ja aloitteet

- Kakkerinsuon osaennallistamissuunnitelma ja toimenpidelupahakemus vuodelle 2023.
- Mielipide Pyhäjärvisuodun Ympäristöhuolto Oy:n ympäristöluvan muutoshakemuksesta (ESAVI / 10604 / 2023), Eura
- Aloite Eurajoen suursimpukkafaunan kartoittamiseksi, simpukkahabitaattien laadun selvittämiseksi ja joen ekologisen tilaluokituksen tarkistamiseksi.
- Aloite Euran kunnan omistamien Eurajoen jokivarren maa-alueiden hoito- ja käyttösuunnitelman laatimiseksi

Lausunnot löytyvät osoitteesta <https://www.evsy.fi/julkaisut/lausunnot/>

## TALOUS

Vesiensuojeluyhdistyksen vakaaseen taloudelliseen tilanteeseen ei tullut suuria muutoksia vuonna 2023. Yhdistys haki aktiivisesti eri avustuksia ja saikin Euran kunnalta 400 euron avustuksen Jokisivouksen järjestämisestä ja 400 euron avustuksen Eurajoki -melonnan järjestelyihin. Eurajoen kunnalta yhdistys sai 500 euron korvauksen kunnan maille tehdyistä pöntötyksistä.

Eurajoki -tilille saatiin 500 euron lahjoitus yksityiseltä lahjoittajalta. Tililtä maksettiin meritaimenen poikasistutuksista 1488 euroa.

Yhdistyksen jäsenmaksu vuonna 2023 oli 10 euroa henkilöltä. Yhdistysten jäsenmaksu oli 30 euroa, kuntien ja yritysten jäsenmaksu 50 euroa sekä kannatusjäsenmaksu 100 euroa.